

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 21.02.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. సమకాలీన అంతర్జాతీయ, రాజకీయ పరిస్థితులు ప్రతిబింబించేలా ఐక్యరాజ్య సమితి భద్రతా మండలిని సంస్కరించాలని గుటేరస్ తో జరిగిన సమావేశంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, బైజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ ఇనేసియో లులా డా సిల్వా తో ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు.
3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది.
4. ఐసిసి టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి శ్రీలంకలో జరిగిన చివరి గ్రూప్ బి మ్యాచ్ లో ఒమన్ పై ఆస్ట్రేలియా 9 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

PREZ - GUTERRES

సమకాలీన అంతర్జాతీయ, రాజకీయ పరిస్థితులను ప్రతిబింబించేలా ఐక్యరాజ్య సమితి భద్రతా మండలిని సంస్కరించాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఈ చర్చలో గ్లోబల్ సౌత్ ప్రధానపాత్ర పోషించాలని పేర్కొన్నారు. రాష్ట్రపతి న్యూఢిల్లీలో నిన్న ఐక్యరాజ్య సమితి ప్రధాన కార్యదర్శి ఆంటోనీయో గుటేరస్ తో సమావేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ... ప్రపంచవ్యాప్తంగా నెలకొన్న అస్థిరతల కారణంగా బహుళ పాక్షికత పలు సవాళ్లను ఎదుర్కొంటోందని అన్నారు. ఐక్యరాజ్యసమితి ఔచిత్యాన్ని, ప్రభావాన్ని

కాపాడేందుకు భద్రత మండలిని తక్షణమే సంస్కరించాల్సిన అవసరం ఉందని రాష్ట్రపతి ఉద్ఘాటించారు. UN - 80 కార్యక్రమం సంస్కరణలకు ఒక మంచి వేదికను అందిస్తుందని అంటూ, పునర్నిర్మాణంలో గ్లోబల్ సౌత్ అభివృద్ధి ప్రాధాన్యతలను కాపాడాల్సిన ప్రాముఖ్యతను తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా గుటేరస్ మాట్లాడుతూ... AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ ను భారత్ విజయవంతంగా నిర్వహిస్తున్నందుకు, ఎంతోకాలంగా పలు రంగాలలో ఐక్యరాజ్య సమితికి సహకరిస్తున్నందుకు భారత నాయకత్వాన్ని ప్రశంసించారు.

NSD

PM - BRAZIL BILATERAL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ ఇనేసియో లులా డా సిల్వా తో ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. ఈ సందర్భంగా బహుపాక్షిక వేదికలు, సంస్కరించిన బహుపాక్షికత, ప్రపంచ పరిపాలన, గ్లోబల్ సౌత్ కు సంబంధించిన సవాళ్లలో సహకారం వంటి పలు ద్వైపాక్షిక ఆసక్తి గల ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై ఇరువురు నేతలు తమ అభిప్రాయాలను పంచుకుంటారు. భారత్- బ్రెజిల్ దేశాలు ఉమ్మడి ప్రజాస్వామ్య విలువలు, సన్నిహిత ప్రజా సంబంధాలు, పలు రంగాలలో సహకారాన్ని విస్తరించడంలో మూలాలు కలిగి ఉన్నాయని, మా ప్రతినిధి తెలియజేశారు. ఇరుదేశాలు సన్నిహిత, బహుముఖ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని పంచుకుంటాయని పేర్కొన్నారు. 2006 నుంచి ఈ అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశాలు వ్యూహాత్మక భాగస్వాములుగా ఉన్నాయని తెలిపారు. లాటిన్ అమెరికా దేశాలలో భారత్ కు అతిపెద్ద వాణిజ్య భాగస్వామిగా బ్రెజిల్ ఉందని పేర్కొన్నారు.

NSD

PM - MEERUT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఉత్తరప్రదేశ్ లోని మీరట్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా శతాబ్ది నగర్ నమో భారత్ స్టేషన్ లో మీరట్ మెట్రో, నమో భారత్ రైలును జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. మీరట్ సౌత్ స్టేషన్ వరకు మెట్రోలో ప్రయాణిస్తారు. పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి 12 వేల 930 కోట్ల రూపాయల విలువ గల పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు

ప్రారంభోత్సవాలు చేసి, దేశ ప్రజలకు అంకితం చేస్తారు. 82 కిలోమీటర్ల ఢిల్లీ మీరట్ నమో భారత్ కారిడార్ ను కూడా దేశానికి అంకితం చేస్తారు. అనంతరం దేశంలోనే మొదటి నమో భారత్ ప్రాంతీయ వేగవంతమైన రవాణా వ్యవస్థలోని మిగతా విభాగాలను ప్రారంభిస్తారు. ఈ ప్రాజెక్టులు అర్బన్ మొబిలిటీని మార్చాలనే ప్రధానమంత్రి దార్శనికతకు మరింత ఊతమిస్తాయి. తద్వారా స్థిరమైన, సమర్థవంతమైన, ఆధునిక ప్రజా రవాణా వ్యవస్థలను అందుబాటులోకి తెస్తూ ప్రజల జీవన సౌలభ్యాన్ని మెరుగుపరుస్తాయి.

NSD

Goyal export promotion

రానున్న పాతిక సంవత్సరాల్లో మన దేశం శీఘ్రగతిన పురోగమిస్తున్న ఆర్థిక వ్యవస్థగా తన స్థానాన్ని సుస్థిరపరచుకోవడంలో ఎగుమతులు ముఖ్యపాత్ర నిర్వహిస్తాయని, ఈ దిశగా మన ప్రయాణం సజావుగా కొనసాగుతున్నదని వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమల ఎగుమతులకు విస్తృత పరిచే లక్ష్యంతో ఎగుమతుల ప్రోత్సాహక మిషన్ కింద చేపట్టిన 7 కార్యక్రమాలను కొత్త ఢిల్లీలో ఆయన నిన్న ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... సమాజంలో అట్టడుగున ఉన్న వారికి సాధికారత కల్పించడం అవసరమని అన్నారు. MSME లకు అవకాశాలు కల్పించడానికి కృషి చేయాలన్నారు.

Byte

NSD

PM-MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 131వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, AIR న్యూస్ వెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛానెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం

ముగిసిన వెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. తిరిగి రాత్రి 8 గంటలకు తెలుగు అనువాదం పునఃప్రసారం అవుతుంది.

NSD

AMIT SHAH - ASSAM

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు అస్సాంలో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన సందర్భంగా గువహాతిలోని పదవ అస్సాం పోలీస్ బెటాలియన్ కు హోంమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. అనంతరం CRPF రైజింగ్ డి పరేడ్ కు హాజరవుతారు. CRPF వార్షిక రైజింగ్ డి పరేడ్ ఈశాన్య ప్రాంతంలో, ముఖ్యంగా అస్సాంలో జరగడం ఇదే మొదటిసారి. గువహాతిలోని అర్డున్ భోగేశ్వర్ బరువా మైదానంలో జరిగే 87వ రైసింగ్ డి పరేడ్ కు కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారని మా ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా మొత్తం 1400 CRPF జవాన్లు ఈ కవాతులో పాల్గొని, సాయుధ బలగాల కార్యాచరణ బలం, పరికరాలు, సంసిద్ధతను ప్రదర్శిస్తారని పేర్కొన్నారు.

NSD

AI IMPACT EXPO

ప్రదర్శనకారులు, ఆవిష్కర్తలు, పర్యాటకుల నుంచి అధిక స్పందన రావడంతో ఇండియా ఏఐ ఇంపాక్ట్ ఎక్స్ పో ను ప్రభుత్వం ఈ రోజుకి పొడిగించింది. ఎక్స్ పో ఈ ఉదయం 9 గంటల 15 నిమిషాల నుంచి సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుందని మా ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియజేశారు. ఎలక్ట్రానిక్స్ సమాచార సాంకేతిక మంత్రిత్వ శాఖ నమోదు చేసుకున్న పర్యాటకులకు సవరించిన ప్రవేశ ఏర్పాట్లు, భద్రతా ప్రోటోకాల్స్ సూచనలు జారీ చేసింది. క్యాబ్స్ లో వచ్చే పర్యాటకులకు నాలుగవ గేట్ నుంచి, మెట్రోలో వచ్చే ప్రతినిధులకు 10 వ గేట్ నుంచి ప్రవేశం ఉంటుంది. ప్రదర్శన కారులకు ఉదయం 8 గంటలకు ప్రవేశం కల్పించిననుండగా, పర్యాటకుల కోసం 9 గంటల 15 నిమిషాలకు గేట్లు తెరుస్తారని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

NT. VAISHNAW - AI IMPACT SUMMIT

కాగా నిన్న న్యూ ఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ అనేక రంగాలలో గొప్ప విజయాన్ని సాధించిందని పేర్కొన్నారు. 5 లక్షలకు పైగా సందర్శకులు ఈ ప్రదర్శనను ఆస్వాదించారని, ప్రపంచ నిపుణులతో సంభాషించి, ఎంతో నేర్చుకున్నారని అన్నారు. తమ ప్రతిభను ప్రదర్శించేందుకు పలు అంకుర సంస్థలకు అవకాశం వచ్చిందని, చర్చా నాణ్యత గొప్పగా ఉందని పేర్కొన్నారు.

S/B – ASHWINI VAISHNAV

NSD

CRICKET T20 WC

ఐసిసి టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి శ్రీలంకలోని పల్లెకెలె అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన చివరి గ్రూప్ బి మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రేలియా ఒమన్ ను 9 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 105 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఆస్ట్రేలియా జట్టు కేవలం 9.4 ఓవర్లలో వికెట్ నష్టానికి లక్ష్యాన్ని ఛేదించింది. అంతకుముందు, మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన ఒమన్ 16.2 ఓవర్లలో 104 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. ఆస్ట్రేలియా తరపున మిచెల్ మార్స్ 64 పరుగులు చేయగా, ఆడమ్ జంపా 4 వికెట్లు పడగొట్టాడు. ఆడమ్ జంపా ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా ఎంపికయ్యాడు.

NSD

SHUKLA

MP-I

21.02.2026

PM - BRAZIL BILATERAL

Prime Minister Narendra Modi and Brazil president Luiz Inácio Lula da Silva will hold bilateral talks in New Delhi today. They would be reviewing the entire gamut of bilateral relations. The two leaders would also be exchanging views on regional and global issues of mutual interest, including cooperation in multilateral fora, reformed multilateralism, global governance and issues concerning the Global South.

Our correspondent reports that India and Brazil share a warm, close and multi-faceted Strategic Partnership, rooted in shared democratic values, close people-to-people ties and expanding cooperation across key sectors.

(S/B ENG SUPARNA/HIN AMAN)

India and Brazil are Strategic Partners since 2006. Brazil is India's largest trading partner in Latin American Countries, LAC region. Bilateral engagement has continued to deepen in areas such as trade and investment, defence, energy, agriculture, health and pharmaceuticals, energy, including renewables, critical minerals, rare earth materials, science and technology and innovation. The two countries share common views on various international issues, including UN reforms, climate change and combating terrorism. Both countries also enjoy an excellent cooperation in plurilateral fora such as BRICS, IBSA, G20, G-4, International Solar Alliance, Global Biofuel Alliance, Coalition for Disaster Resilience Infrastructure as well as in the larger multilateral bodies such as the UN, WTO, and UNESCO. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi

CB/SUPARNA/0354

BS

EP-I

20.02.2026

PREZ-GUTERRES

President Droupadi Murmu today said that the existing outdated framework of the UN Security Council must be reformed to reflect contemporary geo-political realities, and the Global South must have a greater say in decision-making. She said this during the call on of Secretary General of the United Nations, António Guterres in New Delhi.

During the meeting, President Murmu said that multilateralism is facing major challenges, including a widening trust deficit in this time of global uncertainties. The President emphasized that urgent reform of the UN Security Council is the key to maintaining the relevance and effectiveness of the UN. President Murmu also noted that while the UN-80 initiative offers a good platform for reforms, it is important that developmental priorities of the Global South are protected in any

restructuring exercise.

During the meeting, Secretary General Guterres appreciated India's leadership in convening the successful AI Impact Summit, and its longstanding collaboration with the United Nations in various fields.

<><>**SUPARNA/RISHU/2026**

SHUKLA

MP-II

21.02.2026

CRICKET T20 WC

In ICC T20 Cricket World Cup, Australia defeated Oman by 9 wickets in the last Group B Match at the Pallekele International Cricket Stadium in Sri Lanka last night. Chasing a target of 105 runs, Australia overhauled the target with 9 wickets in hand in just 9.4 overs. Earlier, put into bat, Oman were all out for 104 in 16.2 overs. Unbeaten Mitchell Marsh contributed 64 runs, while Adam Zampa picked up 4 wickets for Australia. Adam Zampa was adjudged player of the match.

CB/NET/TV/0423

SHUKLA

MP-I

21.02.2026

PM-MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the Mann Ki Baat programme on Akashvani at 11 AM tomorrow. It will be the 131st episode of the monthly radio programme. The programme will be broadcast across the entire Akashvani and Doordarshan network, the AIR News website, and the Newsonair mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, the PMO, and the Ministry of Information and Broadcasting. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

CB/SUPARNA/0400

SHUKLA

MP-I

21.02.2026

AI IMPACT EXPO

Today is the last day of India AI Impact Expo. Government extended the expo for one more day because of the overwhelming response from exhibitors, innovators, and visitors. Our correspondent reports that the expo will be open from 9:15 AM till 6 PM.

V/C- AMAN ENG- HIN (MAIL)

The Ministry of Electronics and Information Technology has issued a general advisory that outlines revised access arrangements and security protocols for registered visitors.

According to the advisory, entry will be permitted through Gate Number 4 for drop off by cabs and Gate Number 10 for delegates arriving by metro from 9:15 AM onwards. For the exhibitors the gates will be open at 8 AM.

It also informed that the media centre will not be operational tomorrow. It added that designated golf carts will be available for intra venue movement and shuttle services will operate between Gates 4 and 10 for outside campus. All the delegates are required to display a valid QR Code and Government ID at the entry point. The advisory stated that the food courts will be open for all the delegates.

All registered delegates, including invitees, speakers and attendees, have been requested to adhere strictly to the revised access protocol and cooperate with security and traffic personnel to ensure the smooth conduct of the summit. AMAN YADAV, AKASHVANI NEWS, DELHI

CB/AMAN/0343

SHUKLA

MP-I

21.02.2026

VAISHNAW - AI IMPACT SUMMIT

India AI Impact Summit 2026 Concludes at Bharat Mandapam in New Delhi yesterday with Strong Global Endorsement of India's Responsible AI Vision. Addressing the concluding press conference in New Delhi, Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw said the AI Impact Summit has been a grand success on many fronts. Mr Vaishnaw said more than five lakh visitors have enjoyed this exhibition, learned a lot, and interacted

with many experts from the world. He elaborated that practically every major AI player in the world participated in large numbers. Mr Vaishnaw added that many startups got the opportunity to showcase their work and the quality of discussion was phenomenal. The Minister highlighted that there were a lot of investment pledges, which have crossed 250 billion dollars for the infra-related investments and about 20 billion dollars for the VC deep tech investments which have been committed by investors.

(S/B ASHWINI VAISHNAW -

<https://x.com/ANI/status/2024839173631316014?s=20>

The Minister also thanked the youth who endorsed the Summit and took it positively.

Addressing media, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal termed the event as a grand success. He stated that 20 world leaders attended this AI summit and 45 delegations represented at ministerial level from across the world. He said hundred countries were represented at this particular summit, with a strong focus on the global south.

(S/B RANDHIR JAISWAL -

<https://x.com/ANI/status/2024844843919532042?s=20>)

CB/AMAN/SUPARNA/0352

SHUKLA

MP-I

21.02.2026

AMIT SHAH - ASSAM

Union Home Minister Amit Shah is scheduled to attend the Raising Day parade of the Central Reserve Police Force and lay foundation stone of 10th Assam Police Battalion in Guwahati today. For the first time, the CRPF's annual Raising Day Parade is being hosted in Assam and the Northeast region. More from our correspondent:

V/C- AMINUL HAQUE JWADDER

Union Home Minister Amit Shah will attend the 87th Raising Day Parade of the Central Reserve Police Force as the Chief Guest at the Arjun Bhogeswar Baruah Stadium in Guwahati. Around 1,400 CRPF personnel across eight contingents will participate in the parade, showcasing the force's operational strength, equipment, and preparedness.

Later, in the afternoon, the Union Minister will lay the foundation stone for a new campus of the 10th Assam Police Battalion at Kachutoli, a nearby area of Guwahati. The battalion is

currently functioning from Guwahati and will shift to the newly developed premises once construction is completed.

CB/AMINUL HAQUE JWADDER/GUWAHATI/MAIL/0358

**SHUKLA
PM-MEERUT**

MP-I

20.02.2026

Prime Minister Narendra Modi will visit Meerut in Uttar Pradesh tomorrow. The Prime Minister will flag off Meerut Metro and Namoo Bharat Train at Shatabdi Nagar Namoo Bharat Station and undertake Metro Ride till Meerut South Station. During his visit, Mr Modi will also inaugurate and dedicate to the nation various development projects worth around 12 thousand 930 crore rupees.

The Prime Minister will also dedicate to the nation the entire 82 kilometers Delhi-Meerut Namoo Bharat Corridor and inaugurate the remaining sections of the country's first Namoo Bharat Regional Rapid Transit System. These projects will provide further impetus to Prime Minister Modi's vision of transforming urban mobility and ensuring seamless, efficient, modern and sustainable public transport systems that improve ease of living for citizens.

CB/SUPARNA/RISHU/0448

REV. GOYAL- EXPORT PROMOTION

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India is on the right track and exports will play a key role in sustaining the country's position as the fastest growing large economy over the next 25 years. **He said this while launching seven additional interventions under the Export Promotion Mission aimed at strengthening MSME exports in New Delhi. On the occasion of World Day of Social Justice, Mr Goyal said inclusive growth is key to achieving social justice and stressed the need to empower those at the bottom of the pyramid. He said India's rapid transformation must ensure opportunities for MSMEs, startups and entrepreneurs across the country.**

BYTE- PIYUSH GOYAL